
SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

• Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle 
Università;  

• Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo;  

• Visto il Decreto Ministeriale n.1154 del 14/10/2021 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”;  

• Visto il D.D. n.2711 del 22/11/2021 inerente la definizione dei contenuti, del funzionamento e dei 
termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di 
studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e relativi allegati;  

• Vista la nota del MUR prot. n. 5152 del 22/02/2022 avete per oggetto: “Osservazioni sul DM 
1154/21 e sul DD 2711/2021 da parte del GdL “Offerta formativa” del Laboratorio permanente sulla 
didattica della Fondazione CRUI – Riscontro;  

• Vista la nota dell’ANVUR del 07/03/2022 avente per oggetto: “Requisiti di docenza, Piani di 
Raggiungimento e Figure Specialistiche – Indicazioni operative;  

• Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta 
formativa - Emanato con D.R. n.1290/2024 del 21/02/2024, qui di seguito indicato come 
“Regolamento”;  

• Visti gli artt. 17 e 18 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità per l’affidamento 
degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e professionalizzanti dell’area sanitaria;  

• Visto Il vigente Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di Palermo; 

• Visto l’Accordo Attuativo dell'Atto d'Intesa del 12.02.2021, modificato ed integrato il 20/02/2023 
relativo alla formazione concernente il Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni 
Sanitarie Tecniche Diagnostiche 

• Vista la richiesta del. Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche 
Diagnostiche, assunta al protocollo n. 73501 in data 06/05/2025, per la regolamentazione 
dell’attività teorico-pratica a supporto del percorso formativo degli studenti iscritti ai Corsi di 
Laurea delle Professioni Sanitarie della Scuola di Medicina e Chirurgia, per l’A.A 2025/2026; 

• Visto l’Avviso per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da 
conferire nel Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche diagnostiche, 
da svolgersi presso l’AOUP “Paolo Giaccone” di Palermo, per l’A.A. 2025/2026, prot. n. 75350 del 
08/05/2025; 

• Visto il dispositivo di valutazione della Commissione Didattica per la copertura delle attività 
formative professionalizzanti del Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie 
tecniche diagnostiche, assunto a protocollo con il n. 88688 in data 29/05/2025; 
  
non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per l’approvazione 
dell’affidamento degli incarichi dell’attività formativa professionalizzante relativo agli avvisi di cui 
sopra;  

 

       

 
DECRETA 

 
l’affidamento dell’incarico delle attività formative professionalizzanti – Figure Specialistiche -per il Corso 
di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche, per l’a.a. 2025/2026, 
come di seguito indicato: 



SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche 
Avviso prot. n. 75350 del 08/05/2025 – AOUP “Paolo Giaccone” di Palermo 

 
 

 
Anno 

 
N.Progr. 

 
Descrizione Attività Professionalizzante 

 
Note 

 
SSD 

CFU * 
stude

nte 

 
ORE 

 
Periodo/ 
Semestre 

 
Si affida a 

 

1 Prog/01 

La gestione delle risorse umane (conoscono le basi dell’organizzazione aziendale 
e i processi di ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane, informatiche e 
tecnologiche collaborano alla individuazione dei problemi organizzativi e gestionali 
dell’area tecnico diagnostica e sviluppano proposte per la soluzione degli stessi; 
curano la rotazione del personale tecnico tra diverse funzioni o linee diagnostiche, 
quando ciò sia funzionale alla migliore valorizzazione del personale stesso); 

AOUP - 
PA 

MED50 1 15 Annuale 

 
Marco Daricello 

1 Prog/02 
Il controllo di qualità (curano il sistema di controllo di qualità, seguendo in 
particolare l'applicazione e l'aggiornamento del manuale delle procedure; curano il 
conseguimento o il mantenimento dell’eventuale certificazione di qualità); 

AOUP - 
PA 

MED46 1 15 Annuale 
 

Domenico Graceffa 

1 Prog/03 

Utilizzo di modelli gestionali per garantire un uso efficiente, sicuro delle risorse 
tecnologiche in ambito anitario, riducendo gli sprechie migliorandol’accuratezzae 
la tempestività diagnostica; 
 

AOUP - PA MED50 1 15 Annuale 

 
Emilio Rizzo 

1 Prog/04 

L’ambito della sicurezza nell’ambiente di lavoro e l’analisi del rischio insieme ai 
medici del lavoro (conoscono le norme per la tutela della salute dei lavoratori; 
individuano i fattori di rischio ambientale, ne valutano gli effetti sulla salute e 
predispongono interventi di tutela negli ambienti di lavoro, elaborano, progettano e 
sviluppano proposte per aumentare la sicurezza degli operatori ed eventualmente 
dei pazienti) 
 

AOUP - PA MED46 1 15 Annuale 

 
Gaetano 

D’Alessandro 

1 Prog05 
L’area della formazione con specifico riferimento alle figure professionali 
dell’ambito tecnico diagnostico (progettano e curano l'aggiornamento della 
professionalità dei laureati); 

AOUP - PA MED50 1 15 Annuale 
 

Marcello La Gattuta 

1 Prog/06 
L’automazione dei processi diagnostici (radiomica deep learning – sovraintendono 
per le competenze professionali specifiche l'automazione nei processi diagnostici); 

AOUP - PA MED46 1 15 Annuale 
 

Walter Razete 



SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 

 

1 Prog/07 
L’analisi dei costi (conoscono e devono saper effettuare correttamente l’analisi e la 
contabilità dei costi per strutture che erogano servizi sanitari; collaborano all'analisi 
costi/benefici delle diverse procedure analitiche e diagnostiche); 

AOUP-PA MED50 1 15 Annuale 
 

Marco La Gattuta 

1 Prog/08 

Il Disease management (utilizzano in modo appropriato indicatori di efficienze e di 
efficacia dei servizi sanitari per specifiche patologie e gruppi di patologie; applicano 
strategie appropriate per favorire i processi di integrazione multiprofessionale ed 
organizzativa); 

AOUP-PA MED46 1 15 Annuale 

 
Chiara Mascarella 

 

 
ll presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Scuola.  
 

 
Il Presidente  

Prof. Marcello Ciaccio 


		2025-05-29T13:47:18+0000
	Marcello Ciaccio




